Resolución de la Secretaría General de la Consejería de 

Cultura, Turismo y Deportes de la Junta de Extremadura de 21 de marzo 
de 2023, por la que se articula la concesión directa de una subvención 
al Ayuntamiento de Villanueva de la Serena, por un importe de noventa 
y cinco mil (95.000) euros, para la financiación de la gestión, uso, 
mantenimiento y conservación del Palacio de Congresos de Villanueva 
de la Serena durante el año 2023. 

2.38. Resolución de la Dirección General de Servicios Sociales, 

Infancia y Familias, de la Consejería de Sanidad y Servicios Sociales de 
la Junta de Extremadura, de 3 de marzo de 2023, por la que se 
concede al Ayuntamiento de Villanueva de la Serena una subvención de 
veinte mil novecientos sesenta y dos euros con ochenta céntimos 
(20.962,80), para la financiación del programa de prevención con 
familias y menores en riesgo social durante el año 2023, con arreglo a 
la Orden de 6 de agosto de 2019, por la que se regula el programa de 
prevención con familias y menores en riesgo social y se establecen las

[...]

tiene delegadas por la Alcaldía mediante resolución de 17 de julio de 
2019, publicada en el Boletín Oficial de la Provincia nº 138, de 22 de 
julio siguiente, por unanimidad de los presentes, acuerda: 

Primero. Conceder a la HERMANDAD DE LA SANTA CRUZ una 

subvención de cuatro mil doscientos (4.200) euros, al objeto de contribuir 
al desarrollo de sus actividades en el año 2023, con sujeción a las 
siguientes condiciones:   

a) La subvención será compatible con la percepción de otras 

subvenciones, ayudas, ingresos o recursos para la misma finalidad,

[...]

limpieza de los Colegios Públicos de la localidad, el Centro de Educación 
de Personas Adultas “Medardo Muñiz” y la ciudad deportiva de 
Villanueva de la Serena, por un periodo de dos años, prorrogable por 
otros dos años más, y un valor estimado de un millón doscientos mil 
novecientos ochenta y cinco euros con cuatro céntimos (1.200.985,04). 

CONSIDERANDO: Que según establece el artículo 116.1 de la Ley 
9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que 
se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del 
Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26

[...]

limpieza de los Colegios Públicos de la localidad, el Centro de Educación 

de Personas Adultas “Medardo Muñiz” y la ciudad deportiva de 
Villanueva de la Serena, por un periodo de dos años, prorrogable por 
otros dos años más, y un valor estimado de un millón doscientos mil 
novecientos ochenta y cinco euros con cuatro céntimos (1.200.985,04); 
debiendo justificarse en el mismo adecuadamente los extremos a que se 
refiere el apartado 4 del artículo 116 de la Ley 9/2017, de 8 de 
noviembre, de Contratos del Sector Público. 

Segundo. A fin de dar cumplimiento a lo establecido en los artículos

[...]

piscina municipal de Zurbarán, en calle Pintor Morales, nº 1”, redactado 
por la arquitecta doña Silvia Crillo Calderón, con un presupuesto de 
ejecución por contrata de ciento un mil quinientos treinta y ocho euros con 
cuarenta y tres céntimos (101.538,43), más veintiún mil trescientos 
veintitrés euros con siete céntimos (21.323,07) de IVA. 

RESULTANDO: Que por resolución de la alcaldía de 6 de mayo de 

2020 -avocando para este asunto concreto las atribuciones que tiene 
delegadas en la Junta de Gobierno Local mediante resolución de 17 de 
julio de 2019, publicada en el Boletín Oficial de la Provincia nº 138, de

[...]

Pitágoras, nº 3, y CIF B10373769, por la cantidad de setenta y cuatro 
mil doscientos treinta y nueve euros con setenta y siete céntimos 
(74.239,77), más quince mil quinientos noventa euros con treinta y cinco 
céntimos (15.590,35) de IVA, en total ochenta y nueve mil ochocientos 
treinta euros con doce céntimos (89.830,12); y un plazo de ejecución de 
ocho meses; con arreglo a las estipulaciones de los pliegos de cláusulas 
administrativas particulares y de prescripciones técnicas que rigen la 
contratación, y a la oferta presentada durante la licitación; habiéndose